

Come già esposto nella voce “Immobilizzazioni materiali”, nel corso dell’esercizio è stato venduto il magazzino sito in Pomezia sul quale gravava l’ipoteca a garanzia del mutuo concesso dal Banco di Sicilia e completamente saldato dall’Istituto.

Analisi delle voci di Conto Economico

Prima di procedere all'analisi delle singole voci, si rammenta che i commenti sull'andamento generale dei costi e dei ricavi, sono esposti, a norma dell'art. 2428, 1° comma del Codice Civile, nell'ambito della relazione sulla gestione.

Le note che seguono si riferiscono alle voci più significative del conto economico che non abbiano già trovato commento nelle note relative alle voci dello Stato Patrimoniale.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo di lire 142.768 miliardi presenta un decremento di lire 11.795 miliardi rispetto al precedente esercizio e risulta composto per lire 132.505 milioni, pari al 92,8% del totale, da fatturato dell'esercizio e per lire 10.262 milioni, pari al 7,2% del totale, da fatturato esercizi precedenti.

Nel corso dell'esercizio è stato concentrato lo sforzo sulla vendita degli aggiornamenti già presenti in catalogo e, in considerazione dei risultati positivi raggiunti, è stato deciso di rivedere la programmazione commerciale rinviando la vendita della *Appendice Duemila*, opera di aggiornamento alla Grande Enciclopedia, così da poter beneficiare nei prossimi esercizi del relativo fatturato.

Altri ricavi e proventi

Ammontano a lire 7.599 milioni (lire 7.721 milioni nel 1998) e sono relativi a:

- *Contributi vari in conto esercizio* pari a lire 182 milioni di cui lire 175 milioni riguardano il contributo ex legge 123/80, finalizzato alle attività della Biblioteca, e lire 7 milioni riguardano il Premio Librario all'Esportazione erogato dal Ministero dei Beni Culturali;
- *Altri ricavi e proventi* pari a lire 7.416 milioni riguardanti:
 - a) recuperi di spese sostenute per conto di terzi e recuperi vari costituiti principalmente:
 - per lire 5.533,3 milioni da addebito agli Agenti Generali di parte o tutto, a seconda delle fattispecie, del costo sostenuto per il fitto locali agenzie, spese condominiali e relative utenze, spese di spedizione del materiale pubblicitario, recuperi spese per iniziative promozionali, e dello star del credere;
 - per lire 182,9 milioni da recuperi per spese di solle-

cito e spese legali effettuati nell'ambito delle azioni intraprese nei confronti dei clienti in ritardo con i pagamenti;

- per lire 378 milioni quale contributo alle spese di distribuzione nelle scuole della rivista *Iter* erogato dal Ministero della Pubblica Istruzione;
 - per lire 57 milioni da recuperi vari.
- b) per lire 79 milioni da rimborsi assicurativi;
- c) per lire 840 milioni da sopravvenienze attive composte per lire 301 milioni da variazioni contrattuali accordate dall'Istituto su fatturazioni degli esercizi precedenti (sostituzione e variazione di condizioni di vendita), per lire 198 milioni per recupero merce su pratiche con crediti stornati per inesigibilità, per lire 181 milioni da incassi su partite clienti a seguito delle azioni intraprese dagli avvocati negli esercizi precedenti, per lire 159 milioni da altri costi;
- d) per lire 345 milioni da proventi vari, che comprendono principalmente lire 91 milioni per diritti di pubblicazione in lingua inglese di *Frontiere della Vita*, lire 94 milioni per convenzioni varie, lire 28 milioni per vendita di cascami auriferi e carta da macero, lire 12 milioni per vendita rivista *Iter* nelle edicole e lire 120 milioni per altri ricavi.

Costi della produzione

*Costi per materie prime,
sussidiarie, di consumo e
per merci*

I costi in oggetto sono rappresentati sostanzialmente dalle seguenti voci:

			(Lire milioni)
	1999	1998	Variazione
Bibbia di Borso d'Este	798	3.009	(2.211)
Materie prime per la produzione	9.457	8.906	551
	10.255	11.916	(1.660)
Acquisto di altri materiali di consumo	481	484	(3)
Acquisto imballaggi	227	220	(7)
Cancelleria e stampati	111	203	(92)
Totale	11.074	12.823	(1.749)

La variazione è sostanzialmente riconducibile ai minori acquisti afferenti la produzione.

**Costi per prestazioni
di servizi**

Si tratta di costi così dettagliati:

	1999	1998	(Lire milioni) Variazione
Provvigioni agenti ed oneri relativi	35.189	36.901	(1.712)
Compensi professionali e di diritto d'autore	16.139	17.708	(1.569)
Lavorazioni esterne (per la produzione)	14.684	16.732	(2.048)
Spedizione e trasporto	4.414	4.290	124
Utenze	1.636	1.415	221
Manutenzioni e riparazioni	1.435	1.320	115
Supporti alla vendita (al lordo dei recuperi)	7.952	6.421	1.531
Costi di factoring	2.704	2.387	317
Servizio recupero crediti	342	781	(439)
Emolumenti al Consiglio di Amministrazione	752	512	240
Emolumenti al Collegio Sindacale	62	48	14
Altri costi	4.064	4.408	(344)
Totale	89.373	92.923	(3.550)

Le variazioni di questa voce sono riconducibili ai minori ricavi realizzati nell'esercizio: risulta infatti diminuito sia il costo per provvigioni che quello delle lavorazioni per la produzione (complessivamente meno lire 3.700 milioni) al quale fa riscontro un maggiore impegno nel supporto alla vendita (più lire 1.531 milioni).

I compensi professionali e di diritto d'autore evidenziano una variazione positiva di 1.836 lire milioni quale risultato della ottimizzazione del processo redazionale, in relazione agli investimenti produttivi in corso, avviata negli ultimi anni.

Tra gli "altri costi" si segnalano il servizio di archiviazione elettronica dei documenti dei clienti per lire 359 milioni, il servizio di sorveglianza e pulizia dei locali per 666 lire milioni, i diritti di riproduzione per lire 377 milioni.

**Costo per godimento
di beni di terzi**

I costi per godimento di beni di terzi sono i seguenti:

	1999	1998	(Lire milioni) Variazione
Affitti passivi:			
uffici e spese condominiali	1.052	1.312	(260)
magazzini	144	26	118
agenzie e spese condominiali	1.212	1.231	(19)
Noleggi vari:			
centralino telefonico	423	401	22
altri	659	721	(62)
Totale	3.490	3.691	(201)

Nel corso dell'esercizio è proseguita l'opera di razionalizzazione degli spazi occupati: ciò giustifica il minor costo per affitto relativo agli uffici. L'incremento dei fitti per locali magazzino è conseguente al contratto stipulato ad ottobre dopo la vendita dell'immobile di Pomezia.

Costi per il personale

I costi per il personale dipendente si suddividono come segue:

	1999	1998	(Lire milioni) Variazione
Salari e stipendi	15.479	17.104	(1.625)
Oneri sociali	4.788	5.515	(727)
Trattamento di fine rapporto	1.358	1.610	(252)
Altri	682	846	(164)
Totale	22.307	25.075	(2.768)

La diminuzione del costo è determinata dalla riduzione di organico a seguito della riorganizzazione avviata negli ultimi mesi dell'esercizio precedente e conclusa nel corso del presente esercizio. A seguito di tale riorganizzazione il personale in forza al 31.12.1999 risulta così costituito:

<i>Categoria</i>	1999	1998	<i>Variazione</i>
Dirigenti	6	7	(1)
Quadri	15	12	3
Impiegati	203	208	(5)
Operai	7	7	
Totale	231	234	(3)

***Ammortamenti delle
immobilizzazioni
immateriali e materiali***

Gli ammortamenti ammontano a complessive lire 395 milioni per le immobilizzazioni immateriali ed a lire 2.172 milioni per quelle materiali. Per le aliquote utilizzate e le quote dell'anno accantonate si rimanda integralmente ai prospetti di pag. 35 e 36.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

	<i>(Lire milioni)</i>	
	1999	1998
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.132	1.850
Imposte e tasse indirette	735	796
Costi per Iva	343	83
Contributi diversi		9
Altri costi e oneri minori	93	64
Totale	2.303	2.802

Le sopravvenienze passive si riferiscono sostanzialmente all'annullamento dei contratti fatturati negli esercizi precedenti per lire 981 milioni per prodotti e lire 56 milioni per interessi di rateizzazione.

Le imposte e tasse indirette si riferiscono principalmente all'Ici per lire 252 milioni, a imposte di bollo per lire 279 milioni e ad imposte comunali per lire 170 milioni. Il decremento, seppur minimo, rispetto all'esercizio precedente, è legato ai minori oneri sul magazzino di Pomezia in conseguenza della dismissione.

Proventi e oneri finanziari

Altri proventi finanziari

Sono così composti:

	(Lire milioni)	
	1999	1998
Interessi attivi di rateizzazione	8.822	11.032
Interessi attivi bancari e postali	6	2
Interessi di mora	223	325
Interessi su crediti IVA	289	458
Interessi attivi diversi	9	22
Totale	9.349	11.839

Interessi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così analizzabili:

	(Lire milioni)	
	1999	1998
Su mutui	2.026	2.945
Su debiti verso banche per c/c ordinario	2.708	4.449
Su debiti verso banche per c/finanziamento	1.860	1.555
Su debiti verso società di factoring	4.844	7.725
Altre spese e commissioni bancarie	68	59
Altro	3	36
Totale	11.509	16.769

Diversi fattori hanno contribuito al decremento di lire 5.260 milioni rispetto all'esercizio precedente:

- l'abbattimento dei tassi di interesse, compreso quello sul mutuo in essere con l'Istituto Italiano di Credito Fondiario sceso, dopo la rinegoziazione, dal tasso fisso 8,65% al tasso variabile attualmente pari al 4%,
- l'erogazione di lire 30 miliardi avvenuta nel mese di aprile a seguito dell'operazione in pool con capofila Banca di Roma e quella avvenuta nel mese di novembre con Centrobanca per lire 10 miliardi: entrambe a tassi inferiori di circa due punti percentuali rispetto agli affidamenti di conto corrente.

- l'incasso per la vendita del magazzino di Pomezia.

Tali oneri sono da contrapporre ai proventi finanziari addebitati ai clienti per le vendite rateali e rilevati per competenza che ammontano a lire 8,8 miliardi.

Proventi straordinari

L'importo di lire 3.136 milioni è composto da:

- lire 860 milioni quale ammontare della indennità suppletiva di clientela accantonata negli esercizi precedenti e non liquidata in seguito a rescissione dei contratti con tre Agenti Generali di vendita;
- lire 2.276 milioni per imposte anticipate riferite a differenze temporanee originatesi in esercizi anteriori a quello in esame che, come già evidenziato a commento della voce "Altri Crediti" dello Stato Patrimoniale, in sede di prima applicazione del principio contabile n. 25, sono state imputate tra i "Proventi straordinari".

Oneri straordinari

L'importo di lire 3.880 milioni è composto:

- per lire 2.656 milioni da costi sostenuti a chiusura della procedura di mobilità e di incentivazione all'esodo come da accordo siglato tra l'Istituto e le organizzazioni sindacali nel mese di ottobre 1998;
- per lire 1.224 milioni da transazioni con Agenti di vendita con i quali è stato rescisso il contratto di agenzia.

***Imposte e tasse
dell'esercizio***

Come già evidenziato in sede di commento della voce "Altri crediti" dell'attivo dello Stato Patrimoniale, sono state imputate nella voce in commento, con il segno negativo, le imposte anticipate riferite a differenze temporanee originatesi nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 1999. L'importo di 1.092 milioni è così formato:

IRPEG	imposta di competenza dell'esercizio	681
	imposta anticipata nell'esercizio che sarà recuperata nei successivi esercizi	(968)
IRAP	imposta di competenza dell'esercizio	1.479
	imposta anticipata nell'esercizio che sarà recuperata nei successivi esercizi	(100)
		1.092

RELAZIONE
DEL COLLEGIO SINDACALE

Relazione del Collegio Sindacale

" Signori Azionisti,
il bilancio chiuso al 31 dicembre 1999, che il Consiglio di Amministrazione Vi sottopone per l'esame, chiude con un utile di L. 5.706.286.532 e si riassume nei seguenti dati:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali	11.263.551.939
Immobilizzazioni materiali (di cui terreni e fabbricati strumentali L. 17.177.314.338)	19.709.482.765
Immobilizzazioni finanziarie	1.707.587.143
Attivo Circolante	305.308.574.075
Ratei e Risconti attivi	3.263.881.057
TOTALE ATTIVO	341.253.076.979

PASSIVO

Capitale sociale e riserve	71.872.038.134
Utile dell'esercizio	5.706.286.532
<i>Patrimonio netto</i>	<i>77.578.324.666</i>
Fondo per rischi ed oneri	4.622.718.719
Trattamento di fine rapporto	8.010.477.488
Debiti	243.307.698.736
Ratei e risconti passivi	7.733.857.370
TOTALE PASSIVO	341.253.076.979
I conti d'ordine ammontano a	245.198.908.579

Il Conto Economico presenta le seguenti risultanze:

Valore della produzione	146.040.423.225
Costi della produzione	(136.337.383.299)
Differenza tra valore e costi della produzione	9.703.039.926
Totale proventi e oneri finanziari	(2.160.618.441)
Totale proventi e oneri straordinari	(744.119.234)
Imposte sui redditi dell'esercizio	(1.092.015.719)
Utile dell'Esercizio	5.706.286.532

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti rileviamo che detto bilancio, che viene sottoposto alle Vostre deliberazioni, corrisponde alle risultanze della contabilità e che, per quanto riguarda la forma ed il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri esposti nella Nota Integrativa.

In merito ai principi contabili adottati osserviamo che sono conformi a quelli dell'esercizio precedente, ad eccezione dell'applicazione del principio contabile n° 25 dei Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, riguardante la contabilizzazione delle imposte anticipate e differite.

Gli effetti economici di tale rilevazione hanno comportato una iscrizione totale di lire 3.344.328.052, di cui lire 2.276.269.804 relative ad imposte anticipate degli esercizi precedenti, esposte nella voce "proventi straordinari" e lire 1.068.058.248 per imposte anticipate dell'esercizio in corso, esposte in diminuzione della voce "imposte sul reddito dell'esercizio".

In relazione ai criteri di valutazione del patrimonio sociale, seguiti dagli Amministratori, osserviamo quanto segue:

- Le *immobilizzazioni materiali* sono state iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo degli eventuali costi accessori, incrementato delle spese di straordinaria manutenzione e delle rivalutazioni effettuate nel tempo in virtù di leggi speciali, al netto degli ammortamenti accumulati. Non sono state apportate svalutazioni alle immobilizzazioni.
- Le *immobilizzazioni immateriali* sono state iscritte al costo di acquisizione con il consenso del Collegio Sindacale. In tale voce figurano gli ulteriori costi per la implementazione della Banca Dati Testi e Immagini e quelli sostenuti per lo sviluppo del Nuovo Sistema Informativo.